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BANK KUPIECTWA POLSKIEGO.
W r. 1909 został założony we Lwowie „Galicyjski Akcyjny 

Bank Kupiecki“ celem zgrupowania miejscowego polskiego kupiectwa.
Na i-ym Zjeździć Stowarzyszeń Kupców Polskich, który się od­

był w Warszawie w jesieni 1918 r. uchwalono jednogłośnie powołać 
do życia „Bank Kupiectwa Polskiego“.

W uznaniu doniosłości konsolidacji dla naszego społeczeństwa, 
wypadkami dziejowymi rozluźnionego, obie te organizacje postanowiły 
obecnie połączyć się w jedną instytucję, obejmującą stan kupiecki na 
przestrzeni całej Polski, z siedzibą w Warszawie i pod wspólną nazwą:

„BANK KUPIECTWA POLSKIEGO“.
Na Wahrem Zgromadzeniu we Lwowie dnia IB czerwca 1919 r. uchwało 

no zasadniczo podwyższyć kapitał akcyjny do 20,000,C00 złotych, zaś na razie wy­
puścić akcje do wysokości 6,000,000 K.

Z tych 6,0C0,C00 K. pozostaje jeszcze do rozebrania 7,500 sztuk akcji no­
minalnej wartości po 400 K. na sumę 3,000,000 K.

Według przepisów statutu 1 uchwały Walnego Zgromadzenia z tych 3,000,000 
Kor. dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu 
5,000 sztuk akcji na 2,000,000 K. po kursie 450 K. za sztukę do dnia lłk-go 
lipca 1819 roku.

Całą resztę z 2,000,000 K. ewentualnie nierozebraną do dnia 15-go ,lipca 
1919 r. przez dotychczasowych akcjonarjuszów i cały pozostający jeszcze do dys­
pozycji ostatni miljon uchwalono rozsprzedać nowym reflektantom w porządku tshro- 
nologlcznym zgłoszeń po kursie 5(0 K. za sztukę — z tern jednak, że Zarządowi 
Banka przysługiwać będzie prawo nie uwzględnienia poszczególnych zgłoszeń i 
pozostawienia poczynionych wpłat w wysokości złożonej do dyspozycji nie uwzglę 
dnionych refiektantńw.

Zapisy na akcje zgłoszone do Komisji organizacyjnej „Banku Ku­
piectwa Polskiego“ w Warszawie będą uwzględniane.

Wpłaty uiszczać można w asygnatach Polskiej Pożyczki Państwowej lub 
ggtó||Jy w walucie koronowej, markuwej lub rublowej. Wpłaty mieszczące się 

6,000,000 K. zmienione będą na korony wedle bieżącego kursu dzień- 
^^^^^Nyczem do wpłat gotówkowych przyznana będzie bonifikata 5% do I-go 
1^^Br19l9 r. Od dnia 1-go listopada 1919 r. nowe akcje partycypować będą 
pro rara w zyskach Banku za r. 1918.

W Częstochowie bliższych wyjaśnień, tyczących wpisów

Oalicyj-Z zysków za r 1918 przyznana została akcjonariuszom 
skiego Banku Kupieckiego dywidenda

8 «j0
Wpłaty ponad 6,000,000 K. będą zwrócone lub stosownie do porozu­

mienia utyte na poczet akcji dalszej emisji ponad 6,000,(CO K. za opracowaniem 
4. od sta do dnia faktycznego wydania akcji i z przeliczeniem walut na złoto»- 
wedle kursu urzędowego.

Wpłaty za wydaniem tymczasowego poświadczenia -przyjmować będą 
następujące instytucje:
Galicyjski Akcyjny Bank Kupiecki, Centrala LWÓW, ni. Halicka AS ie, dom własny.

» „ ' „ ' „ Fiija KRAKOW, nl. Florjaiiska AS 18.
„ „ „ SANOK.

I owy we Lwowie i Fiija Banku Krajowego w Krakowie.*^3anK *K rejo
Galicyjski Ziemski Bank Kred. we Lwowie i Filje tegoż Banku w Krakowie i Lublinie 
Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie.
Bank Ziemiański w Warszawie i jego oddziały.
Bank Przemysłowy Warszawski w Warszawie i jego oddziały. 
Bank Przemysłowców w Poznaniu.
Bank „Brzeski i Załuski“ To w. Kom. w Poznaniu.

Bliższych informacji udzielają: Galicyjski Akcyjny Bank Kupiecki, Lwów, 
ul. Halicka J6 19 oraz Komisja Organizacyjna Banku Kupiectwa Polskiego, War­
szawa, ul. Szkolna łfe 10.

Warszawa-Lwów, 16 go czerwca 1919 r.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK KUPIECKI. 08n
RADA:

Prezes: Dr. Stesłowicz Władysław.
Wiceprezesi: Heree Bogusław, Woliński Antoni.

Członkowie: Bełtowskl Stanisław, Bnin Kazimierz, łchniowski Franciszek, Osnów- 
ski Ouljan, Karpiński Franciszek, Dr. Kucharski Pioir, Ludwig Mikołaj, Pawłowski 
3an, Pawłowski Feliks, Piekarski Andrzej, Raszewski Kazimierz, Rpiewiez 3an, 

Skibnićwski Kazipiierz, Dr. Wewidrskl Ludwik, Zajączek Antoni. 
DYREKCJAt Mazurkiewicz Feliks, Zatcher 3ózef, Źmudzki Wacław.

KOMISJA ORGANIZACYJNA BANKU KUPIECTWA POLSKIEGO.

na akcje udziela p. Jerzy Cholewicki, II Aleja J* 23.

Hi E „Li Mmi
Oddział « Ozęsteohewie

Biuro; al.'Panny Maryl 14. 
Składy: Piotrowska 2. ~

Nadszedł w większej ilości 
olej gazowy, stosowany do 
pędzenia motorów ropo­

wych.

0 wolny handel.
Sprawa wolnego handlu zajmuje 

dziś cały ogół kupiectwa polskiego, 
które wskutek najrozmaitszych ogra« 
niczeń ministerjum aprowizacji zmuszo 
ne jest wegetować w warunkach nader 
nieprzyjaznych. Z tego też względu 
rozwój handlu polskiego w, odradzają 
cej się ojczyźnie naszej napotyka ną 
poważne przeszkody, o usunięcie któ­
rych "daremnie jak dotychczas zabie­
gają stowarzyszenia i kooperatywy ku 
pjeckie, Niedawno Stow, kupców pol« 
w Częstochowie Uchwaliło wysłać do 
rządu polskiego w Warszawie odpo­
wiedni mentorjał w sprawie wolnego 
hjpidhJ, podobne memorjały wysłały i 
inne miasta polskie, prosząc rząd poi- 
fefcf o pókiap i współdziałanie nad od 
budową polskiego handlu i przemysłu.

W tej aktualnej sprawie nader tra­
fne Uwagi zamieszcza p. E. Niewiadom 
ski na jamach „Kurjera Warszawskie­
go'*, które ze względu na ićh znacze­
nie przytaczamy poniżej w dosłowuem 
tórźnfićnitt: .

Ze wolny handel musi być przywro 
eony w całej swej rozciągłości, — co 
do tego niema dziś dwóch zdań. Róż 
ne obozy polityczni i iposzezególni eko 
nomiści spierają się jedynie o to: kie­
dy "mianowicie ma nastąpić ten zwrot

i Nieśteiy, tylko W 'lfiatetoatyce do- 
Wodżenia opierają się na podstawach

j genau, zakazów, opieki policyjnej nad 
1 życiem państwa i t. d.

Chleba i bułek widzimy wbrójj po 
wszystkich sklepach żywnościowych, 

j — ba! pozwalaliśmy sobie na wypiek 
; jdast i ciastek w kilkuset cukierniach 
! samej tylko Warszawy. Jeśli czego

iSISiświadczenia i precedensów, — powsta­
je chaos z którego nie widać nieraz 
wyjścia.

Mocarstwa centralne były. zmuszo­
ne rozciągnąć monopol państwowy nad

przywozowy - wywozowego.
Czas wielki zerwać z obawą o skut 

ki przywrócenia wolnego handlu i zbo 
żerni, i wszystkiem. Również czas wici 
ki zwrócić uwagę na to olbrzymie spu­

nk notrrehn stoszenie moralne, jakie szerzy obec- 
"wały jednak tego państwa Stenty i W st.M "e<zy. Za pieniądze ludzie

całą produkcją krajów, gdyż otaczała 
je nieubłagana blokada. Nie pi

mmmm#IXV1VH11V ęapaaji z-iazło, w iMvonniv pin
cono po 100 rb. za funt masła, tymcza­
sem! w iteiirachaniu wyrabiano z niego 
mydło wobec zakazu wywożenia. Lu­
dność (przymierała głodem, mająjtki 
zaś robili kontrabandziśd, składający, 
Się przeważnie z dezerterów, armji, któ 
rym było wszystko wolno, i którzy
zresztą nikogo o pozwolenie nie0 py­

li nas zwolennicy pozostawienia na 
rok przyszły systemu kontyngensowe- 
go dla zboża, wyrażają obawę o nasz 
bilans handlowy, gdy pszenicy dostar­
czy nam Australia, lub Argentyna! A 
toż bilans handlowy będzie U nas ku­
lał przez długie jeszcze latał, i w każ­
dym razie okaże się to złem mniejszym' 
niż rujnowanie ludności przez paska; 

; ekie ceny, będące wynikiem końtyn

cy na swoją potrzebę kilkanaście fun­
tów przedmiotów spożywczych, jest 
wielokrotnie rewidowany, szykanowa­
ny i traktowany jik przestępca.

Jednocześnie budżet minist, apro­
wizacji wynosi ni mniej, ni więcej, tyl 
ko 324,000,000 Matek na półrocze! 

Czy nie czas znieść to ministerjum
Czy nie czas przeznaczyć część, tych 
sum' na skuteczne pilnowanie granic 
przez dobór ludzi uczciwych, a nie od­
dawać ludności polskiej na pastwę 
doktryny, kontyngensów i sztucznego 
żywienia?1

Niech, tylko będzie uchwalony po­
wrót dowolnego handlu, a natychmiast 
odmuruje się dziesiątki tysięcy skła­
dów „paskarskich“, rozpocznie się 
przyśpieszona ich wyprzedaż przez sar

nią obawę miejscowego współzawod­
nictwa i konkurencji towarów, mogą­
cych nadejść z Ameryki, Japonji oraz 
innych państw niewyszlamowanych 
przez wojnę.

Na Litwie i Białorusi spotkałem" 
się również z tą zarazą ograniczeń, za 
kazów, pozwoleń, przepustek, opłat i 
t. d. W. Wilnie cena Chleba wynosi 6 
rubli za funt, — 3 nie wolno go swobo 
dnie dowozić! Ten sam" smutny obraz 
po innych miastach, A gdym docierał 
do jądra sprawy, objaśniono nfnie po­
ufnie, że przecież z tych opłat za po­
zwolenia utrzymuje się administracja 
kraju!

Zaiste, straszna to gospodarka! I 
zemści się- ona nietylko przez kolosa! 
ny wzrost długu państwowego, lecz 
i przez głód i nędzę mil jonów ludno; 
śd i przez straszliwą demoralizację 
organów wykonawczych.

W ini| jmriiijiiahii.
W drugim dniu Zjaadn o g. 11 i pól 

prsy oL Zgoda odbyło się uroczyste. po­
święcenie lokalu Zwiąalcu Brasy Prowin-
ejonalnaj.

Poświęcenia dokonał ks. poseł Sędauulr. 
ktdry pe dokonania obrzędu raligijpego, 
swróeiłsię la słowami sardeaansgo „Ssesęśd 
Bole* de TOaestaikęw Związku prany, pro- 
winojoualnej.

W par» elewach odpow ładniał redaktor 
Radwan; poci=m udano się . na ssreęayets 
pualadmamia w nail Stow, Techników.

Obrady zagaił redaktor SsajewaM, na­
stępnie powitali sjasd w imieniu presyd- 
jnm Rady Ministrów o. Sokaiski w imie­
nia min. spraw wojskowych p, Remigjass. 
Kwiatkowski w imieniu min. spraw. wewn.

sUwioiel ainisteriam sprw wewn.. eą*na- 
oiająe kyealiwoóó, j*lą to aimsterjum oka- 
seje prasie prowincja w której widii aa-

#
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~wfize rzetelną pomocnicę^ zamierzeń swo- 
ich.—

W imieniu Towarzystwa literatów i 
dziennikarzy warszawskich, warszawskiej 
Kasy literackiej, Syndykatu dziennikar­
skiego i red. „Kurjera Warsa." pozdrawiał 
ajasd p. Miecznik, poczem w dlułaeein 
przemówieniu zobrazował stosunek prasy 
stołecznej do prowincjonalnej.

Po południu w salonach pałacu namiest­
nikowskiego odbyło się urządzone przez 
wydział prasowy pregydjum Rady Ministr. 
przyjęcie, na którem wśród serdecznej po­
gawędki i okolicznościowych przemówień, 
w których podkreślono konieczność żywego 
kontaktu pomiędzy prasą, rządem i sejmem, 
spędzono parę miłych chwil

Na placu przed pałacem namiestnikow­
skim dokonano zdjęcia uczestników zebra­
nia z p. Wróblewskim na czele.

Trzeci dzień zjezdu
Na wstępie trzeciego dnia obrad zjazdu 

polskiej prasy prowincj. przewodniczący 
poświęcił słów parę pamięci zmarłego prof. 
Ign. Matuszewskiego, których zebrani po­
wstawszy z miejsc wysłuchali Polecono 
sekretariatowi złożyć w imieniu Związku 
wieniec na trumnę. Z kolei przyjęto de 
wiadomości ukonstytuowanie się zarządu 
Polskiego związku prasy prow. Na preze­
sa wybrany został red. J. Radwan (senjor), 
viee-prez.—red. D. Gliwicki sekret—red. 
St. Książek, skarbnikiem—red. J. Sieciński, 
członkiem zarządu—red. CzajewskL Do se­
kret arj atu urzędującego stale w Warsza­
wie powołano pp. j. Siecińskiego i H. But­
kiewicza.

W toku ożywionych narad Zjazd przy­
jął następujące rezolucje:

Uchwałys
L Zjazd redaktorów i wydawców 36 

pism prowincjonalnych, powołując do życia
WłlRTlA nrp-*n i 71 />■)£> n,,»..własną organizację pod nazwą: »Polski
Związek Prasy Prowincjonalny", stwiim - - - w —- -■■ ~^ , w* i» ierdza,
iż organizacja ta została otworzona w ce­
la objęcia z prasy prowincjonalnej całej 
Polski Jedynie ze względów praktyczno- 
organizacyjnych Polski Związek Prasy Pro­
wincjonalnej zdołał skupić dotychczas pi- 
sma prowincjonalne b. Kongresówki kre­
sów wschodnich i części Małopolski

Zjazd zwraca się z apelem do wszy­
stkich pism prowincjonalnych wychodzą­
cych na ziemiach polskich o przyłączenie 
się do Polskiego Związku Prasy Prowin­
cjonalnej.

IL Zjazd redaktorów 36 pism prowin­
cjonalnych w dniu święta narodowego Fran­
cji przesyła sprzymierzonemu bratniemu 
narodowi francuskiemu imieniem własnych 
i imieniem mil jonowy eh rzesz swych czy­
telników wyrazy uznania i podziwu dla do­
konanych bohaterskich czynów, oraz z ser­
es płynące życzenia ostatecznego pognę­
bienia wrotiegriności i kultury.

IH Na ^^^^^■esłychanyeh okrucień­
stwach krs^M|HPtewskich, popełnianych 
w ziemi suwarsaiej, tej organicznie zwią­
zanej z Polską połaci kraju, zamieszkałej 
wyłącznie przez ludność polską — Zjazd 
prasy prowincjonalnej podnosi w obliczu 
świata cywilizowanego głośny protest oraz 
wzywa Rząd, Sejm i Delegację na kongre­
sie pokojowym do natychmiastowej ener­
gicznej obrony mordowanych i katowanych 
przez najeźdźców synów Polski

Zjazd odpiera z oburzeniem wszelkie 
zakusy wydarcia ziemi suwalskiej z żywe­
go ciała Polski i nie może uwierzyć by de­
cyzja Rady Czterech w tak niesłychanie 
okrutny sposób krzywdziła naszą Oj­
czyznę.

IV, Zjazd prasy prowincjonalnej po 
rozwożeniu sprawy zawieszenia w dniu 19 
b. r. przez komisarza pełnomocnego po w. 
będzińskiego dziennika „Iskry" bez należy­
tego umotywowania tej brutalnej represji 
wykonanej w dodatku na podstawie telefo­
nicznego rozkazu komisarza przez uzbro­
jonych w karabiny niższych funkcjonariu­
szy policji — oświadcza, że tego rodzaju 
wystąpienia władz administracyjnych uwa­
ża za niedopuszczalną i skandaliczną sa­
mowolę, tymbardziej iż komisarz pełnomoc­
ny dotąd nie skierował spraw do eądn, aby 
uzyskać potwierdzenie swego orzeczenia.

Zjazd domaga się od ministra spraw 
wewnętrznych natychmiastowego cofnięcia 
zarządzenia pełnomocnego komisarza pow. 
będzińskiego oraz pociągnięcia go do odpo­
wiedzialności.

Zjazd zwraca się dalej do całego rządu 
polskiego, aby zwrócił uwagę podwładnym 
swym organom na prowincji, by w stosun­
ku do prasy prowincjonalnej zajęły stano­
wisko współdziałania, a nie posługiwania 
się metodami podobnemi

V. Wobec oświadczenia 8 redaktorów 
pism łódzkich („Kurjer Łódzki*. „Rozwój" 
i „Straż Polska";, ii „Głos Polski* w Ło­
dzi, wychodzący po dawnej „Godzinie Pol­
ski“, przeszedł niepriwnie w ręce obecne­
go wydawcy, miast stanowić majątek pań­
stwowy.— Zjazd prosi ministerstwo spraw 
wem. o jak najszybsze i publiczne wyja­
śnienie tej sprawy, gdyż zarzut zagarnię­
cia mąjątku państwowego przez osobę pry­
watną w tym wypadku rzuca niekorzystny 
eień na polską prasę prowincjonalną,

TL Ponieważ uchwała sejmowa w spra­
wie rolnej ma dokonać niesłychanego prze-

wrota w naszych stosunkach, przeto Zjazd 
prasy prowincjonalnej zwraca się do Sej­
mu i gorąeą prośbą, by przez głęboko ob­
myślane ustawy przy wprowadzania tej u 
chwały w życie starał się o ile możności 
złagodzić przewrót, który wstrząśnie nie­
chybnie podstawami naszego życia.

VE Walny Zjazd Polskiej Prasy Prow., 
postanawia, że wszystkie pisma należące 
do Polsk. Zw. P. P. za wyjątkiem ofiar

składanych wprost w redakcjach przestają 
drukować bezpłatnie wszelkiego rodzaju 
komunikaty, podziękowania, ogłoszenia itp. 
od instytucji dobroez. epoŁ kultur, zawód, 
komun, i rządowych, od których pobierane 
będą opłaty normalne z ustępstwem pozo­
stawionym do uznania poszczególnych re­
dakcji.

Okrzykiem na cześć Polski Zjazd za­
kończono. - o "

Obchód 14 lipei
W podniosłym nastroju święciła w 

dn. 14 lipca stolica Rzeczypospolitej poi 
skiej, a z nią Polska cała uroczystość 
narodowego święta francuskiego. Ca­
łe miasto udekorowano bogato w cho 
rągwie o barwach narodowych i flagi 
państw sprzymierzonych, balkony przy 
strojono w kwiaty i dywany. Mimo 
niesprzyjającej pogody od wczesnego 
rana panował w mieście ruch ożywio­
ny. Delegacje podążyły z chorągwia­
mi na miejsce im wyznaczone, kieru­
jąc się w stronę katedry św. Jana, 
gdzie na godz. 10 i pół zapowiedziano 
uroczyste nabożeństwo.

Uroczystą Mszę św. celebrował ks. 
arcybiskup Rakowski w otoczeniu du­
chowieństwa. Po lewęj stronie głów­
nego ołtarza zajmuje swe miejsce nun­
cjusz papieski, ms. Ratti, poniżej 
półkolem zasiadają ambasadorowie 
państw sprzymierzonych. Pierwsze 
miejsce wyznaczone dla ambasadora 
Francji, Praloihaj i jen. Henrysa.

Po odprawieniu uroczystego nabo­
żeństwa jenerał Sosnkowski w imieniu 
Naczelnika Państwa oraz ministrowie 
Wojciechowski, Leśniewski i Skarzyń 
ski złożyli ambasadorowi Pralonowi 
życzenia.

Opuszczających katedrę ambasado­
ra Pralona i jenerała Henrysa wraz z 
świtą i delegacjami witała publiczność 
gromkimi okrzykami: „Vive la France 
które powtarzały się wzdłuż całej dro­
gi pod pomnik Mickiewicza. Obszer­
nym szpalerem, który sformowały 
sztandary cechowe, szwadron 3 p. uła­
nów ,,Dzieci Warszawy*“ i oddział 300 
skautów podążyli do stóp pomnika 
reprezentanci władz i zaproszeni go­
ście.

i w Warszawie«
Uroczystość otworzył 'wspaniałą 

mową, utrzymaną W niezwykle serde­
cznym tonie, ambasador francuski Pra 
łon. Mówca podkreślił w niej łączność 
duchową Francji z Polską w której dał 
wyraz sympatji narodu francuskiego 
dla Polski. Następnie poświęcił gorą­
ce słowa wielkiemu duchowi Mickiewi­
cza, którego pamięć czci Francja cała.

U stóp pomnika minister złożył 
imieniem Francji wspaniały wieniec.

Po mowie ambasadora Pralona, 
orkiestra odegrała Marsyljankę; hym­
nu wysłuchała publiczność odsłoniw­
szy głowy.

Imieniem miasta Warszawy zabrał 
głos p. Ignacy Baliński i w krótkich 
serdecznych słowach wyraził podzię­
kowanie za ten hołd, ku czci naszego 
wielkiego poety. Następnie imieniem 
komitetu obchodowego zabrał głos p. 
Adam Grzymała-Siedlecki.

W dużej parterowej sali hotelu Eu 
ropejskiego po za wejściem od strony 
placu Saskiego, minister pełnomocny 
Francji p. Pralon podejmował o godz. 
12 i pół przedstawiciela Naczelnika 
Państwa generała Sosnkowskiego, je­
nerała Henrysa, jeneralicję polską i 
francuską, wiceministra Skrzyńskiego 
jako przedstawiciela rządu polskiego, 
prezydenta miasta Warszawy, człon­
ków komitetu organizacyjnego uroczy­
stości 14 lipca, arcybiskupa Rakowskie 
gof i kolonję francuską.

Przed południem odbyło się śnia­
danie u Naczelnika Państwa na cześć 
ambasadora Francji. Uczestniczyli am 
basador Pralon, marszałek Trąpczyń- 
ski, jeneralicja polska, francuska i mi­
nistrowie.

RiBśri z felnpliir
W tyeh (Wach przybył do War­

szawy z Archangelsks ppor. Jan 
Matyasik, który przywiózł wiotsi od 
tamtejszej kolonjl polskiej, złożonej 
przeważnie s ludzi, rzuconych nie s 
własnej woli na tę daleką północ, a 
oezskcjąsyeh obecnie pomocy rządu 
polskiego w oprawie powrotu do 
kraju.

Ministerium opraw zagranicznych 
porno* tę powinno zorganizować jak 
najszybciej, aby ulżyć doli wygnał 
oów.

Straszne warunki klimatyczno da 
leklei póiaoey. zła odżywianie cię, 
panujący nagminnie skarb ni osynią 
dalszy pobyt tyeh ludzi w Arohan- 
gielskn niemożliwym. Młodtież męs­
ka służy w wojsku, na froncie ones 
kim i obowiązek swój spełni do koń­
ce, pestaczna rozkazom wodza, któ­
rym jest gen. Haller. Kobietom jed­
nak, nieletnim i Mężczyznom poza 
wiekiem służby wojskowej, należy 
go przyśpieszyć.

Czas nagli Podróż w najbardziej 
sprzyjających warunkach trwa około 
miesiąca. Sprzymierzone z nami pań 
etwa, a zwłaszcza Francja, niewąt­
pliwie dopomogą rządowi polskiemu 
w zorganizowania tej nieodzownej 
akejl ratunkowej. Idzie tu przeważnie 
o inteligencję zawodową, o inżynie­
rów, lekarzy 1 wykwalifikowanych 
robotników. Wctyctko to są ziły, 
które przy odbudowie Ojczyzny przy­
dać się mogą 1 powinny.

i mm mafii
Krzyk Mtpamy rasąda

kemisar-ry.
Moskwa. „Wiestnik“ oglaasa na 

stępującą godeawą: *D) wszy «zieh 
sowietów, do weąystkieh tedzkejl. 
Brak ohlebal Na nowe zbiory esekad 
etuzlmy jeszcze bsidio niewiele oma­
nu. Dołółele wszystkich ; starań, by 
■wydęły* głód, warno żela dowd zbi­
ła. Rosja sowiecka przeżyw« «kwilę 
krytyasne, Petersburg t Moskwa mrą 
■ głodu. Podilelele wasi ostatni ka­

wałek chleba a proleraij uszami sto­
lls. Donomóteie Hm.

kmłrja I Eatsats.
Wiedeń. Doręczenie u za p ełnisl ącego 

traktatu pakojowego delegacji austriackiej 
w SŁ Germain opóźniło się znowu.

Przewodniczący delegacji austrjaokiej 
Renner wręczył Eotencie nową notę w spra­
wie kolei i żeglugi morskiej i rzecznej. 

Podrńłe prezydent» 
Pelnoeregoz

Paryż. Prezydent republiki francuskiej 
wyjechał wczoraj rano do A.miens na kon­
gres burmistrzów » oswobodzonych ziem 
nad Sommą.

Poincare'ma towarzyszyli minister fi­
nansów i minister ziem oswobodzonych. — 
Po przybyciu do Amiens złożył Poincare 
wieńce na grobach bohaterów francu­
skich.
Jsńof niemieccy wracają do 

ojczyzny.
Berlin. Od dziś rozpocznie się wysyłka 

jeńców niemieckich.
Kontrola ententy

nad ermją niemiecką
ütworaono komisję, która aa kontrolo- 

wać siłę liczebną armji niemieckiej w Ber­
linie i innych miastach Niemiec.
■•wy nąd «Maki ppxyjaoia- 

lem polaków.
Praga. Na posiedzeniu zgromadzenia 

narodowego premjer Tusar wygłosił mowę, 
w której przedstawił program nowego rzą­
du. Następnie odbyła się dyskuąja, w któ­
rej npiędy innymi przemawiał b. minister 
dr. Baszto, krytykując program rządu. — 
Oświadczył on, źe czesi muszą dążyó do 
przyjaźni z polakami. Minister Klofaez 
przedstawił położenie wojskowe, a co do 
ełowaeayany nadmienił, że nie należy od­
dawać się zbytniemu optymizmowi Rząd 
budapeszteński zmobilizował wszystkich 
mężczyzn w wieku od lat 17 do 45 i nieu 
stannie powiększa armję.

Bepubli
Berlin.

kres położył propagandzie* heskiego preze­
sa ministrów Ulricha, który przy pomocy 
Francji, a zwłaszcza przy poparciu ze stro­
ny generała Mangina, pragnie otworzyć 
wielką-heską rzeczpospolitą.

BI lipce w Feryłw.
Wiedeń. »Progres* pisie: Wildze 

ssnądaRy zeweg kroków prieolwko 
•tisjkowi geo-areineiła, iiprotiieow»- 
neeo ns 21 lipom. Sobotnio/, nile. 
iąoy do wojski, gniją byś togo duli 
triyroini w keezimh. Ursędaley,

którzy wezmą udlałiw strajku, ««staną 
nety ob nimmt wydaleni. Zareądsenla te 
wywołały pewne przygnębianie w o- 
bosle soejalistycanym. Pomimo to, 
wszystkie syndykaty zapowiedziały 
strajk.

Pmweclmm Węgrem,
Bukareszt Rumnńika igenoja pra­

sowi komunikuje urzędowo; W wilce 
przeciwko ezerwonej srmjł węgier« 
sklej weżaile udział to,600 jtimmiów, 
30,900 jfranensów, 30,000 czeehówl 
13,0(0 jngosłowlin.
Balyflkazjz irsktzłi pckejw.

Logdun. Priewodnisaąef konfe- 
nejl pokojowej Clemeneeiu przes­

łał Lerenerowl Het z zawiadomię ziem 
ił uwita ratyfikuje .pokoju za wat 
ną i dostateczną.

Z konferanojl pekejewej.
Wiedeń. Nijwytne rada sprzy 

■ierzeńoów wszoraj po południu ząj 
mówiła ilę skutkami zniesienia blo- 
kady Niemiec, poozem zastazawlała a 
się nad tern, ozy patądaoe je«t znie­
sienie blokady Rosji.

Przed południem obradowały 
misje: spraw gospodarnych i spraw Mj 
Pollkl. Wil
O kawą śmierci ■■ pałkarzy, c« 

Z Paryża telegrafu ją: Ü'
W izbie deputowanyeh francuz* 

kie) postanowiono wniosek, według <*sj

dwł
ko-

którego każdy parkam i każdy ape" jjjj 
kolant, który oisukańesemi msehina- yp.

lehał we wto- 
ikręeiMgijj^&#■%
»Scale w Bi- —

ejami oru innssii środkami przy- -M 
szynie elę do podrożenia środków ,UJ 
żywności i niezbędnie potrzebnych miel 
artykułów, ma być okazany bez tuw 
względnie na karę śmierci, którą na- l?bJ 
leży wykonać w 24 godzin. 23
Zeealplwłow*Ble francołkia. —' 

go ofioop« » BopHoIo. , 3 
Berlin. W nooy a piątku na co- aani 

botę zaszły dwa pożałowania godne 
wypadki zajęcia przez tłum wrogie­
go stanowiska wobec oficerów frau- pnj 
euakish. y™

Jeden z oficerów został zasztyle • |0_ 
low any. tow

Policja wyznaczyła lO.Oao marek poti 
nagrody za wykryeie sprawcy mor- P*rt 
deratwa.
Sakretara ałun Lmaaisg pa- 

*p*ee do ajozyny. uio
Paryż, Lansing opuścił wczoraj nie« 

wieczór Francję i wyjeehał we wto- 
rek rano z Brestu aa okręci* 
terdim* do Ameryki.

W przemówieniu polega 
przedstawicieli prasy franci 
znaczył Lansing, te położenie 
ropie w obecnej chwili jest bardzo cipi 
niepewne, e zawarty traktat pokoto- dsst 
wy mieści w sobie wiele zarodków §52 
przyszłych wojen.

Lancing nie taił obaw co do wy- p 
pidków zaszłych w Bjece pomiędzy % 
wojskiem franeuskiem « włoskiem.

Sprawa Rjeki byłaby dotychczas 
toż załatwioną, a tymczasem cistą- xi^ 
pił bardzo przykry rosdźwięk mię- mu 
dzy Wiochami a Francją, w następ w 
stwle czego może przyjść do supeł- Kj| 
□ego odłączenia się Wioch od Ba- 7 
tenty.
llemey i traktat pckcjcwy. pls

Piryt. Do Berlina wyjeżdża ko- 
misja pod przewodnictwem generate — 
francuskiego. Komisja ta ustanowi 
we weayrSkkb większych miastach % 
niemieckich podkomisje, których za» 3, 
daniem będzie dopilnowanie wyko- — 
nenia przez aiemećw wzzyztldeh wa , » 
ranków traktatu pokojowego. ,tli

Sąd nad zbratfadammL wsi 
Praga. Według depeszy holend«- !%' 

■kiego biura prasowego, Morning • 
Post donosi, że wszyscy komendanci 
niemieckich łodzi podwodnych oraz 
komendant jednego z zeppelinów jut 
w tyeh dniach będą odstawieni do 
Londynu i postawieni przed sądem. 
Freiest »rzwelw wmkmakasa«

Paryż. Na ręce francuskiej koasieji 
wojskowej w Libawle złożono pro­
test ludności polskiej ł litewskiej 

. watyesa-mu rabowa­
niu kraju przez wojska ulemie »Mm 
cofającą cię z Suwalszczyzny. 
Odbzdcwa Fwaawjł pdłweawwj* 

Berlin. Nlemieezl związek siwo
dowy powiadomił riąd niemiecki, te 
robotnfoy niemieccy zą gotowi do 
pracy w odbudowie północnej Francji 
tylko tylko w tym rasie, jeśli passa - 
mi teml kierować będą przeiłlębior-
:y ulemieecy.

_ , „ niska fUlsklegs.
, Budo. Doisly tu wiadomości, Se



Rr Ul Bal* U Lipc» 1819 raki

z se

wolsko fińskie po zsfetaej porała« 
pod Oiońeem ssieka w panice, pozo* 
•tawlająe ejprzęt wojskowy wojeany, 
amunieJo 1 bród. Bolszewicy mordują 
i mazezą sio besllioónle na ludnoóel. 
Przednie stratę bolezewlskie znaj- 
doją sio jus na pograniem fińskim. 
Piniandja omawia te wypadki 
niepokojeniem.

; .Starts nt Pslareburg.] 
Wiedeń Biuro prasowe .Badjo* 

dowiaduje sio, te rada pląolu za 
twierdziła plan wspólnego ataku woj 
eka lińskiego i wojaka Kołesaka na 
Petersburg, j

Krym oseobodeony. 
Wiedeń. Biuro kor. wiedeńskie 

donosi iskrowe s Poryta: 35 Odęty do 
noszą, te bolszewicy epnśeill Krym. 

Pamtaaie nr rtampeln, 
lereepondent wojenny Slow* pol­

skiego s frontu taraopotokiege do­
wiaduje sio od osób, przybyłych s 
tamtej strony frontu, It w Jaiipolu 
wybuchło zbrojne powstanie obłap 
sue przeciwko bornewikom I patiepetto-
rowoom. Bush ten objął jut większą 
eząśc powiatu, liosy-ekoło 16,000 u 
zbrojonych ehiopów. Bueh ten tym 
patynuje z Polezą i o wekuje wkro­
czenia i pcłąezenia się z wojskiem 
jpolsklem.

Skład czerwonej armii.
Pisma wiedeńskie zamieszczają cie 

;awy telegram rumuńskiej agencji „Da 
ia‘ o pobycie jenerała Szczerbaczewa,bia
elegata jenerała Denikina, w Bukaresz 

[cie.
Jenerał Szczerhaczew dał mianowicie 

izczegółowe informacje co do składu 
zerwonej gwardji Lenina i Trockiego.

Z informacji tej wynika, źe przeważną 
jej część stanowią niemcy, byli jeńcy 
!wojenni, pozostający pod komendą nie­
mieckich oficerów i pod naczelnem do 
wództwem niemieckiego jenerała Blue 
chera Poza tą niemiecką większością 
w czerwonej gwardji służy 75 tysięcy 
chińczyków, 50 tysięcy węgrów. z wer 
bowanych pomiędzy jeńcami, i 25 tysię 
cy turków, zorganizowanych przez En* 
wera baszę,

Jeżeli do tego doliczy się jeszcze 
przybocznych janczarów pana Lenina i 
Trockiego łotyszów, to otrzymamy taki 
obraz, źe to co się dla zagranicy nazy­
wa „dykWurą proletariatu“ w Rosji, jest 

obcego źołdactwa 
reszta armji czerwonej, 

złoi^^HRjan znajduje się pod tero* 
rem tejTlrazoziem sklej bandy zbrojnej, 
która ją pędzi z tyłu w ogień i; na 
śmierć.

Papa, Smoła, Cement, Smary i benzyna.
De* Teoheiczmo-HswIlowir, *

In*. W. KaklMski i K, Deleft
Częstochowa, oL Dojazd M 9, tciefjł 80

2 jenerałami Hallerem i Simonem na i cznego okazała się za szczupłą dla łi- 
czele jenerałowie francuscy, deputacje I cznych zwolenników tańca, przeto za- 
oficerów lwowskich, deputacje ofice- j bawę taneczną urządzono placti te-
rów załogi krakowskiej, weterani 1843 nisowym. Bufet, urządzony, staraniem 
, «a------- - ■- pań, cieszył się wielkiem powodzeniemr. senat akademicki uniwersytetu Ja- 
gielońskiego, prezydjum miasta Kra­
kowa z radcami miejskimi, władze po­
wiatowe, przedstawiciele instytucji o- 
światowych i kulturalnych, włościanie 
pow. krakowskiego i olbrzymie tłumy 
publiczności.

Wzdłuż arkad ustawiły się oddzia­
ły załogi krakowskiej oraz kompan je 
honorowe wojsk Hallera, Podczas na- 
bjożeńjstwa przygrywała muzyka 13 
pułku piechoty a podczas podniesienia 
artylerja, umieszczona na stokach Wa­
welu dała salwy.

Po nabożeństwie ruszył olbrzymi 
pochód przez udekorowane ulice mia­
sta ,pod pomnik Grunwaldzki.

Przed pomnikiem przemówił pre­
zes straży obywatelskiej, profesor tt- 
niwersytetu Straszewski. Następnie 
przemawiał Wł. Tetmajer, który od­
czytał manifest do wodzów: i żoijnierzy 
polskich, poczem przemówił po francos 
ku do oficerów francuskich, wskazu­
jąc na braterstwo broni, oficerom zaś 
włoskim wyraził sympatje narodu pol­
skiego.

Następnie wszedł na cokół pomni­
ka jen. Haller i przemówił do zebra­
nych tłumów, kończąc swoje przemó 
wienie słowami: nie damy ziemi, nie 
damy pogrześć naszej mowy.

Po południu odbyły się zabawy lu­
dowe w parkach miejskich, odczyty, w 
koszarach oraz przedstawienia teatral- 

dla żołnierzy.

Konferencja Ptderewsklep 
Sokołowem I MaminJlem
Piryt Prezydent ministrów Pi 

derewiki odbył [dwugodzinną konfe- 
reacją e Nachamem Sokołowem |t 
Louis Mirubailem w sprawi« „wpro 
widseali w tyele artykułów o gwi- 
neejl praw tonie]«stiel uerodowyob 
•«wartych w^rektiiłe pokąjoegr».,

Kraków. W końeo snszłego, ty­
godnia na granley ^orawskiej mdąday 
Piekielnikiem a Górnym Danajem 
zjawił alę oddział oznak! i pocą# o-

K-s'a.säsr1«»
•zeal priesall Iprze* granicą. Petrol 
polaki zastąpił «im drogą I steesył s 
al»l formalną bitwę, po które} szesl 
•biegli, soztewlsjąe zabitego 1 ran­
nego.
Poloka oprowadzi serowce 

- z Kaukazu«
»Przegląd Wleezorey* dowiaduje 

nią, te Ministerium handln 1 przemy 
nln wyżyła w porozumienia z gmlnl* 
•tsijam iepraw engteatozayeh «lalą 
handlową an Kaukaz, nałam oprawa- 
daeala stamtąd surowców, potrzeb 
mych do mreahomleEia fabryk w 
krato.

Na eżele mlep staje asuelnlk wy 
działu miniate#um handln 1 przemy­
słu p. Ludwik DerowskL
UroczystiŚć dromwoMzka

W Mb. niedzielę Kraków obchodził 
!uroczyśt$e '• rocżnkę zwycięstwa pod 
Grunwaldem.

O godz. 9 rano w podwórzu arka­
dowym zamku królewskiego na Wa­
welu mszę połową odprawił dziekan 
arroji Hallers Ids, Jan Więckowski. 
Przy ołtarzu ustawiła się jeneralicją

ROTA.
Minęły Polski chmurne dni 
Krwi pełne, łez i kiru,
A złota wolność już nam lśni, 
Bez kajdan i Sybiru.
Wolności zabrzmiał zloty róg; 
Tak nam dopomóż Bóg,
Tak nam dopomóż Bóg!

Polaka podniosła oręż swój 
I głos wolności leci,
Toczy się wszędzie krwawy bój 
Krew płynie polskich dzieci— 
Przed nami zadrży każdy wróg, 
Tak nam dopomóż Bóg,
Tak nam dopomóż Bóg.

Tpowiał popłoch w aswabski kraj 
Nad Polską orzeł leci!
Ach, Boże, Boże, wolność daj, 
Niech słońce nam zaświeci!
Krwią własną spłaoim ojców dług. 
Tak nam dopomóż Bóg,
Tak nam dopomóż Bóg!

Wacław Masztalerz.

— DteefcSä BrwmMiki ■ 
CuriMliHrfi. Wczoraj, lako w 
669 rorznieę bitwy Gmawaldłklej o 
gods. 10 rano odbyło ale la intejity- 
wy Magistrate umsyste nabożeństwo 
które odprawił pried «easytem kipii 
ey Matki Boskiej sepals wojskowy 
la. Petite. Podniosłą przemową oko­
licznościową wygłosił kapelan woj­
skowy s srmjl generała HsBers.

W nabożeństwie wiląll odstał 
prreSsiawlele arm|l francuskiej ;# ge 
nernUcją, «stab oficerek! (wojska pol­
skiego I Heine zastępy wieraysb-

— 2. dn. 14 lipca. Z okazji uroczy­
stości francuskiego święta narodowe­
go w poniedziałek od godz. 5 do 7 po 
południu przygrywała w alejach orkie­
stra wojskowa. W tymże czasie w mię 
szkaniu jen. Odry przedstawiciele 
władz wojskowych i cywilnych składali 
wizyty, wyrażając swe uczucia syjnpa- 
tji dla narodu francuskiego.

O godz. 4 po południu rozpoczęła 
się w parku Staszyca wielka zabawa 
ludowa, podczas której przygrywały, 
trzy orkiestry: 26 p. p., Straży ognio- 
Iwlej i huty „Raków“. Kapelmistrz or­
kiestry 26 pułku piechoty p. Antoni 
Skoula otrzymał w uznaniu za gorliwą 
pracę piękny wieniec z dębowych liści, 
który wręczyli mu członkowie orkie­
stry. Ponieważ sala Muzeum hygieni»

zarówno między wojskowymi jak i luk 
dnością cywilną.

Ochocza zabawa trwała do godz. 
10-ej wieczorem.

— Ossblste. Kierownik Urzędu 
pośredaletwe prasy p. Zebrowski wy 
jeehał wczoraj do Warszawy w zpra 
wie zrealizowania pożyszkl dla ro 
botnlków zatrudnionych przy robo­
tach publicznych.

— 2 wagony fasali. Wszom] 
nadeszło do Cięetoehewy 2 wagony 
fasoli. Spodziewane są dalsze trans 
port/. Fasola wydawana będzie na 
karty żywnościowe po 1 funcie ma 
osobą.

— Węgiel brwnotoy M steki 
Wydział sprowłzscyjny otrzyma! 400 
korey węgla brunatnego, w najbliz- 
azyeh daiaeh ma nadejść jeezoze o ■ 
kół. 2000 korey.

Z dalom dzisiejszym wąglel bru­
natny wydawany będzie ludności na 
razie tylko ze ekładu przy ul. Kiliń­
skiego po 1 pudzie na rodziną po 
eenle l mk. 45 fen. za pud.

— Letorjs klejeełów. O trzy 
maliśmy urzędową tabelę wygranych 
Loterii klejnotów no rzecz Lwowa 1 
Wilna. Nie mogą# je) umieścić ze 
względów teshnicziyen, zawiadamia­
my osoby interesowane, te tabelą 
przeglądać można w administracji 
.Gońca" eodzlenele oprósz niedziel 
od godz. 8 rano do 7 wieczorem.

— Padłlękewsnie. Komitet 
pomocy dla dzieci za nassem pośred­
nictwem wyraża podziękowanie p. A. 
Księżykowi, właścicielowi eegielni ® 
Kawedrzy za dar na biedne dzieei 
•00 cegieł utytych do budowy ku- 
ehni.

— Dożów kaioislay pny 
koóelele ów. Jakćbo. Tymczaso­
wy komitet opiekuńczy kośoiola |św. 
Jakóbi swrzes clą a prośbą do,wszy 
stidsh Inetyteeji, etowarzyizeń i co- 
chów o wydelegowanie po (dwóch 
członków na orgelzseyjne zebranie, 
odbyć nią ntającs w dniu 17 j Upca r. 
b. o godz. 7 wieczorem w lokalu Sto­
warzyszenia właścicieli nieruchomo­
ści (Alej* III nr. 49), w seto wybra­
nia dozoru kościelnego przy wylej 
wspomnianym kościele.

— Polska połrsafe* państwowe.
W ciągu dni ostatnich sumy snacsoioj- 

aae na Polaka pożycikę państwową podpi­
sali: pp. Wlad. Moaaeaydaki—mk. 14,ooo, 
Wład. Minierski—mk. lo,odo, Aleks. Wy­
żykowski—mk. 15,000. Marja Głowacka — 
mk. lo.ooo, dr. Kapnśeiński—kor. is.ooo, 
kapitan Podwyaoeki — kr. lo.ooo Henryka 
Dąbrowska—rb, ło,ooo, Ludwik ŃewaMU— 
rb. lo.ooo, Michał Lażsesek — rb. lo,ooo„ 
MaslBąjidwny Helena i Marja—rb. lo.ooo, 
Jósef Doraabsld—rb. 4o,6oo, Czesław Pyta- 
kowski—rb. 28,ooo.

— Jeszcze sprawie świadectw 
czystości. Otrzymujemy wciąż listy w 
sprawie świadectw czystości. Część te 
go materjału już zużytkowaliśmy na 
łamach „Oońca“. Obecnie otrzyma­
liśmy Znowu szereg uwag od osób z 
różnych sfer społeczeństwa w sprawie 
tego zaiste dzikiego pomysłu. Niemo 
gąc (z uwagi na brak miejsca) poda­
wać tych listów, in extenso, podajemy 
tylko wyciągi najbardziej charaktery­
styczne:

P. Kowalski, robotnik z Rakowa o- 
trzymawfczy Świadectwo czystościj
miał jechać w pilnej sprawie do 
domska *'* ------ -i r'~

Ra-
ifska, ale kasjer na st. Częstocho- 
oświadczył, że to świadectwo waż­

ne jest tylko na jazdę pociągami miej- 
scowemi (!). Kasjer biletu nie wydal, 
gdy zaś p. Kowalski mimo to prosił 
o bilet, pan kasjer podniósł głos, krzy 
cząc z niemiecka po polsku: „Odejść, 
odejść!“ (Jakże to przypomina ów mi­
ły, niezapomniany okrzyk: „Raus"!).

Pytamy: Co to jest? Czem się to 
dzieje, że człowiek, posiadający legal­
ne świadectwo czystości, uważany jest 
za „czystego“ tylko wtedy, gdy chce 
jechać pociągiem miejscowym?.

Lekarz - dentysta p. Mieczysław Ro 
zenblatt rzuca słuszne uwagi:

Aby zapobiedz szerzeniu się cha* 
rob zakaźnych, należałoby wprowadzić 
sprawdzanie czystości wagonów pasa­
żerskich przez specjalną komisję sani­
tarną. Wagony winny być przewie­
trzane, dezynfekowane, wentylatory: 
winny działać. Wprowadzenie systemu 
świadectw czystości chybia celu; w 
przybliżeniu pół dnia pasażer musi 
stać w ogonku dla otrzymania .świa­
dectwa czystości, dwie godziny w o- 
goaku przy kasie, godzinę przy ekspe­
dycji, godzinę przy drzwiach, prowa­
dzących na peron, a potem szturmem’ 
zdobywa sobie miejsce w wagonie na­
tłoczonymi i często zmuszony jest Stać 
w ciąga całej podróży wdychając naj­
rozmaitsze wyziewy. To stanowczo 
wzmaga tylko szerzenie się chorób za­
kaźnych i żadne świadectwa czystości 
ttt nic nie zaradzą.

— Ze związku felczerów. W dniu 
13 b. m, odbyło się organizacyjne ze­
branie felczerów okręgu częstochow­
skiego, otwarte przez R. Jarmułowicza 
Przez aklamację powołano na przewód 
niczącago A. Szydłowskiego, który na 
asesorów poprosił J. Oorodeckiego i 
J. Krygiera, na sekretarza L. Szat­
kowskiego. Po odczytaniu sprawozda 
nia z poprzedniego posiedzenia przystą 
piono do opracowania ustawy. Przy­
jęto ustawę związku felczerów nt War 
szawy z pewnemi zmianami. Do zarzą 
du większością głosów powołani: Jar- 
mułowicz Romuald prezes, Szydłow­
ski Antoni wice-prezes, Krygier Jan 
sekretarz, Torbęczko Dawid skarbnik, 
Michno Wacław gospodarz, Szatkow­
ski Jan, Oorodecki Jan i Gruszczyński 
Ignacy jako zastępcy. Do komisji re­
wizyjnej Kwapisz Jagi i Sobociński Sta 
nisław, jako zastępca Janowicz Alojzy.

- Gośoinny eyetep artystów wat— 
szawaMoh,

W piątek 18 lipom r. b. w teatrze let­
nim „Polouja* (dawniej „Apollo') odbę­
dzie się wielki koncert, gościnny występ 
znanego hmmeryaty ulubieńca pnbiieznośei 
warszawskiej Józefa Ursteina, który wy­
stąpi ze swoimi najiepssemi numerami 
„Pikuś przy telefonie*, „Aj ta wiosna* j 
t,p. słynnej gwiazdy baletu opery war­
szawskiej Haliny Szmółcówny, która nie­
dawno powróciła z gościnnych występów 
z New Yorku i Paryża, znakomitej apie- 
waaąkl teatru „Nowości* w Warszawie 
Kazimiery Berkowskiej, eras profesora 
muzyki Ludwika Ursteina.

Nie wątpimy że wieczór o tak wybit­
nych silach i bogato urosmaieggm pro­
gramie, eiessyó się będzie ’ posądzeniem. 
Bilety są jut do nabycia wWISkierai p. 
Działach# i S-ka.

Szaniec Jana Kazimierza
pod Jasną Mrą,

Odnośnie do artykułu, publikowane­
go pod powyższym tytułem w „Gońcu 
Częstochowskim", Nr. 146 z dnia 10 
lipca r. b.. Urząd Konserwatorski donosi, 
że w myśl uchwały, jaka zapadła na 
konferencji rzeczoznawców w sprawie 
uporządkowania placów na Jasnej Górze, 
plac wschodni (przed szczytem) winien 
zachować charakter wzgórza, porośnię­
tego trawnikiem o pewnej falistości — 
przyczem jednak nie jest wykluczona 
nieznaczna niwelacja, która będzie usta­
lona w szczegółowym projekcie, przewi­
dującym architektoniczne zamknięcie I u- 
porządkowanie placu wraz z obramieniem 
go kępami drzew. Ponieważ przy tego 
rodzaju robotach regu acyjnych muszą 
być naruszone wierzchnie nawarstwienia 
ziemi, pochodzące z nasypów później­
szych, przeto będzie»*jvu, pi e,eiv u ^ uz. it in u z. ud zasypane 
części t. zw. Szańca Jana Kazimierza-od­
słonić i ewentualnie zachować, w każdym 
razie zbadać i utrwalić w rysunku, przy 
sposobności opracowania planów inwen­
taryzacyjnych kościoła i zabudowań Ul) 
sztomych. Roboty te przeprowadzone 
będą, w porozumienia z zainteresowany 
mi czynnikami miejscowymi, pod ścisłym 
nadzorem konserwatora, który powoła w 
swoim czasie specjalistów w danym za­
kresie; między innymi zapewniona jest w 
tym kiemnku pomoc prof. Adolfa Szy­
szko - Bohusza, kierownika restauracji 
zamku król. na Wawelu.

Z Ralmsfca.
— Przed HBrm dniami straż Wujowa 

około mostu na Wards pod Bobrami zaw­
isała pakunek, w którym znajdowało rdg 
.»$ kiiegramy sacharynę 
warto** około loo.ooo mk. Kosstowny ba­
nał zapewne wyrzucony został » pociąga 
przez «.taugZer«.

— Do Sadeaaka powrócił h, aaesriait



Mr. i5l Dirt« 16 Lipc* 1919 rota.
. słnibieta hoe 

który powrócił zjioisze-
Tnche] Rosji w stanie godnym poialowi. 
»1». B. naczelnik powiało Kocbanow serze- 
dal^swą posesję przy ul. Krakowskiej, —— . ---------------,, za-

sobie za otrzymane pieniądze 
sklepik spożywczy w Piotrkowie. Oto na 
eo przyszło dawniejszym biurokratom ro­

syjsku».

liii lilii
Polskiej Agencji Telegraficznej
„ (Telegr, własne .Qotica Caęeioeh.*) 
ÄPSfMedtäip afiarą wypadka.

Praga Czeska 16 | 7 Kardynał ar 
pjbiikup Skrbenaky padł cf-arą wy 
padła automobilowego. Samojazd 
przewrócił aie 1 rozbił. Z pod samo 
Jasdn wyjęto areybiskupt abroew 
sago krwią i nieprzytomnego. Stan 
lego zdrowia groźny.

■iemey morduj«! iołniarzy 
fronouokicb.

Berlin 16 [ 7 Podsekretarz etanu 
Haniel, otrzyeawziy wiadomość o 
zasztyletowanie sierżanta francuskie-

go w U»»» simie, udał ale do amba 
sady hiszpańskiej, która opiekuje sie 
interesami francuzów w Miemoseob, 
i wyrami! w Imieniu rządu miernie# 
Mego ubolewanie,
Cwwwi gromadzą wiły ma ara 

... , *#** Bemerji.
Berlins 15 1 7 Dzienniki anstijao 

kie donoszą, Zej esesl gromadzą ził* 
zbrojne na granicy bawarskiej, 

Prilasty mlemiwekie.
Berlin 15 | 7. „Vorwaerts* ogłasza 

odezwo studentów soejallstów nie 
miackioh i auatrjaekish, wzywającą 
studentów wszystkich krajów ca 
zjazd do Lucerny. Na zjeździ® atu 
danej niemey ebeą zaprotestować 
przeciw oddaniu Polsce Poznańskiego 
Prac Zachodnich i Śląska.

Wzburzenie w *eepolu. 
Bzym 16 | 7 Zakuay sosjelietów 

włoskich, Miłujących powołać do 
życia w Neapolu radą robotniczo— 
żołnierską, udaremnił burmistrz — 
socjalista oraz ludność miasta. Syta 
soja w Neapolu jest bardzo napręźo 
na i niebezpieczna.

Głód ■ Berlinie.
Berlin. 15 | 7 Z powodu strajku 

kolejarzy w Berlinie zapanował głód. 
Wśród Indsośe! zaszły wypadki śmier 
ei głodowej.

■omy podstęp sio młocki.
Warszawa 15 | 7 „Gazeta Polska* 

donosi: Ni Górnym Śląsku niemey 
rzucili nowe hasło agitacyjna: auto 
nomlezna republika górnośląska w 
związku z Rzeszą niemiecką. Żądają 

oni, aby to hasło było wystawione 
jako trzecie pytanie przy plebizcyeie 
na Górnym gUalm

Sprawa mniejszości narodowych 
w Polsce.

Warszawa 15 7 Drogą okrężną o- 
trzymano wiadomość, dotychczas nie­
sprawdzoną, że koalicja postanowiła 
pozostawić samym polakom rozstrzy­
gnięcie lägestji mniejszości narodo­
wych w Polsce.

Pierwszy strajk w Poznaniu.
Poznań 14/7. Wdniu wczorajszym 

zastrajkowali tutejsi tramwajarze, żą 
dając podwyżki płacy.

Humor i Satyra.
Saoemi» ■ stuki.

Na wystawą obrazów przybywa $ mai. 
żonką świeże apieoiony mlljoner, zbogaoo- 
ny na świniobójstwie.

Dostojna para staje praed obrazem 
Kossaka, Na śniegi ranny elan, nad nim 
kod wierny, obok plama krwi.

— „Maryniu — odzywa się nowy miljo- 
ner do swej połowicy — popatrz jak ten 
psiajneha świetnie krew namalował. Jak 
Boga kocham, że chociaż jestem fachowy, 
to przecież zdaje mi się. że to nie malo­
wana, aie prawdziwa krew. Tylko kaszy 
dodać, a masz kiszki.

„Śmiech”.

Prosimy o uregulo­
wanie za 8 egłej pre­
numeraty „Gońca 
Caęstochowafe lego.

Teatr „QDEOM
ul. Panny Maiji 27.

99

Tylko 4 dni i

PROGRAM:

od wtorku 15 do piątku 18 
Lipca r. b.

Dla młodzieży wejście
wzbronione.

Balet cukierniczy przy teatrze.

Znakomity dramat sensacyjny w 6-cin aktach, według dzieła

Fr. MOLMARA
w wykonaniu najwybitniejszych artystów węgierskich. W rolach głównych:

Hilda Radnay i Karol Haszy.

■aa

ANONNS: Ulubienica Publiczności, urocza HEHHV POST EH
wkrótce ukaże się w swej najnowszej kreacji, w przepięknym dramacie życiowym

„WINA«.
Feewsnfe.

Ponieważ niektórzy u 
do tej pory nie złożyli ' 
tensjl zs kwaterunki ol

r właściciele i lokatorzy 
„ . , i wykazów swoich pre­

tensji zs kwaterunki okupantów, Delegacja 
Kwaterunkowa i Magistrat po raz czwarty 
wzywa wszystkich zainteresowanych o zgło­
szenie się do Wydziału H-a (Kwaterunkowego 
Magistratu po wykazy do wypełnienia i przed­
stawienia rzeczonych pretensji do dnia 1 sier­
pnia 1919 r. — uprzedzając, że po tym osta­

tecznym terminie pretensje 1 reklamacje przyj
mowane nie będą.

chowa, dnia 12 lipca 919 r. 
PREZYDENT

Cłęstotii

A. Bar.dtkie-Stężyńskl
Liwnik K. Maliński

W myśl ro: 
Wawai
tor*

Ogłoszenie.
7 myśl rozporządzenia Ministerstwa Spraw 
rnetrznych z dnia 25 czerwca r. b »Moni 

— Nr HO wydanego na zasadzie artykule 
5 ustawy o rzeczowych świadczeniach wojen- 
łjeb wzywa się wszystkich, którzy posiadają 
śa własność lub mają w przechowaniu:

1) Opony i kiszki

Masywy gumowe dla samochodów clę? 

Wszelkie mater ja ły potrzebne do ich"W

wszystkie akcesorja.
Do zgłuszenia powyższych przedmiotów w 

Urzędzie Powiatowym w Częstochowie, w
biurze Nr 43 gdzie^ otrzymaj|" odpowiednie

Niestosujący się do niniejszego zarządze­
nia będą karani administracyjnie aresztem do 
I go roku lub grzywną do 160000 Marek, alub grzywną , _
przedmioty nie zgłoszone ulegną konfiskacie.

Belka Prażmowski
Naczelnik Policji K. m. Częstochowy 

i Pow. Częstochowskiego.
Częstochowa, dnia 14 lipta 1919 r,

Nowy domGLU POLAKA
budyneczkiem gosp., studnią, około pół morgi

masywny 
j?ól m<

)są ok. 8 t

te mieszkanie dla 2'rodzin—zaraz do sprze-

placu-^wśród lasu nad szosą ok. 8 min. od 
Złoty Potok. Nadaje się na letnisko lub sta-

dłola. Zgłoaz. Dr. Jekiel Janów, p. Koniecpol

Pomimo
wszystkie

Rozporządzenie.
wydanych rozporządzeń, i 
pisy w językach obcych były 

sunięte, zauważyłem, ie napisy te istnieją < 
tąd na szyldach, tabliczkach domowych, 
marach, w hotelach i t p. Wobec tego po 
lecam mieszkańcom Częstochowy i powiatu 
Częstochowskiego w przeciągu 3-dni usunąć

nia winnyi
w drodze administracyjnej.

Częstochowa dnia 14 llpca 1919 r.

pociągnę do" odpowiedzialności 
Iministrac * *

Bellna-Prażmowskl
Naczelnik Policji P, m. Częstochowy

Ogłoszenie.
Aby zapobiedz nadużyciom, jakie się zda­

rzały w czasach ostatnich proszę mieszkań­
ców Częstochowy i pow Częstochowskiego 
P/zf,dokonywaniu u nich rewizji przez funk- 
cjonarjuszów Policji ii|dać każdorazowo 
przedstawienia dowody, upoważniającego do 
"poprowadzenia tej czynności.

Częstochowa dnia 14 lipca 1919 r.
Belina-Prsźmowski

Naczelnik Policji P. m. Częstochowy 
i- Pow, Częstochowskiego.

Ogłoszenie.
Na zasadzie uchwały Rady Miejskiej z d. 

26 czerwca r. b. Magistrat upoważnił inkasen­
ta Ochotniczej Straty ogniowej w Często­
chowie ob. St Broniatowskiego do pobiera­
na od właścicieli nieruchomości opłaty źza 

ycier kominów od 1 Stycznia do 1 Lipca rb. 
'płata wynosi po Mk. 1.10 od paleniska za 

półrocze. Z opornych Magistrat ściągnie na- 
eżność przymusowo.

._______MAGISTRAT.

Op. Stefan Mi
(horoby skórne I wentrycase : 

eoddeane godi. 8-U, 3-7, 
wimmern.

w S$W#«be@K (L KEMztóege •_ 
(Piękna 5) I-sse piętro. lU^,

Nadeszły.
Dla Wydziału Aprowlzacyjoego nadeszły 

2 (dwa) wagony węgla pospóikl brunatnej 
w ilości 400 fcorcy, itóre będą rozsprzedane 
na kupon Nr Tl karty rodzinnej serjl F. po 
1 pudzie za 1.45 f. Węgiel można nabywać 
w składzie przy (§ Kilińskiego Nr 8, w mia­
rę zaś otrzymywania w następnych składach. 

Wydział Aptowizacyjny.

Sprzedaż chieba.
Wydział Aprowlzacyjoy Magistratu m. 

Częstochowy nlnłejszym podaje do wia­
domości, że w dniu 16 Lipca r. b., 
będzie sprzedawany Chleb pozskartkowy 

po I mh. 20 fum. mm fa»Ł 
z mąki wydanej przez Wydział Aprowl- 
zacyjny ze składów miejskich: Jtoopera- 
tywle „Jedność" w następujących skle­
pach:

I) Ostatni Grosz — Krakowska 32 — 
188 hoch.

8) Kościuszki 8—132 hoch.
8) Stradomska 27— 132 hoch.
4) Mała 8 — 132 hoch.

- 5) Sw. Barbary 28 — 132 boch.
kooperatywie „Naprzód" w następują 

cycb sklepach:
1) ul. Kościuszki 37 — 800 boeb.
2) II Aleja 22 — 330 bochenków.
8) Zawodzie, Złota, dom Zalasa, 160

bochenków.
4) ul. św. Barbary 15, — 200 boch. 

Kooperatywie „Zjednoczenie* w nastę 
pujących sklepach:

1) ul Senatorska 2—150 boch.,
2) ul. Ogrodowa 27 — 180 boch. 

Kooperatywie „Strzecha Robotnicza* w 
następujących sklepach:

1) 1 sza Aleja 1 — 330 boch. 
Kooperatywie »Samopomoc* w następu­
jących sklepach:

1) ul. Spadek 8 — 330 boch. 
^^^^^^Wydział Aprowizaeyjny.

Mydło do prsmia
Częstochowskich fabryk 

z zawartością tłuszczu 63—65 %

Cna 7 mb. 50 f. za W:
_ _ poleca
Skład fipticzoy R. OBU

III Aląjn_Nr. 48.

Heeałiitar 8 wydawca R DL HOHeoszewsiä.

Maszyna
do odstąpienia. Wiadomo« ul. Szkol- 
na Nr. 5a m. 5 front J1 piętro.

Nimejszem zawiadamiam, 
że, p. MAKS FISZER niema 
prawa inkasowania moich 
należności

8 poważaniem
Z. ■„ Szydłowski,

#■■■'---------
DOKTÓR

KAHL
Choroby kobiece I (kaszeria 

przyjmuje od I do Ł 
Szkolna 5 H piętro.

W.

Lelum-Deityst*

Michał Brejniec;
nL Panny Marjl 01 Alej« N10*
Prajjnąj« eOÓŁ od 8—1 i g—7 w.

■L Pansy Marli H *L

I Ir*» eewfok, * '
Ordyaai»: od »—11 ramo ł od 4—I u 

Paal« od 12-1 po peWnb. ®K:
—»——

Odbito we własnych zakładach dSMkar.skich „Oońc* .Czstsctewsklego."~
Khmm* Wemekl Iw BmydckŁ




